Oratio defensoris.

Assentimus quidem et nos detestandos immo et precipue puniendos fore qui bene merentes credidores suos dolo traducunt siue traductos interimunt. Eos uero per maxime persecuendos censemus qui fidem solito uiolantes fraudis

⁶³ sic. episcopalis?

⁶⁴ ms: calumpnia

sacrilegium pro nichilo ducunt, mendacii crimen paruipendunt, qui debitis suis nolunt siue nesciunt querere remedium, nisi per machinatum alienae mortis interitum. Porro iudeus de cuius nece miles Simon insimulatur dum uixit plurimos |

29va

preter Simonem debitores habuit, alios quidem minori, alios uero pari, et nonnullos debito multo maiori sibi obnoxios. Si igitur quisquam, quo debiti absoluatur molestia, mortem eius exoptauit, credibilius uidetur circa illam deliberasse maiori debito astrictum quam minori obnoxium. Hunc autem quis creditoris *sui*⁶⁵ necem appetisse credat, cuius et mors non absque maximo ei contigit dampno, et uita non sine multiplici fuerat beneficio? Qua etenim ratione me uelle astruar illum mori quem morte prefestina mihi subtrahendum timeo, cuius et uitam uelut mihi per omnia necessariam diu protelari concupisco? Sic et miles qui de nece creditoris impetitur, si uiuentem tanquam sibi perutilem et necessarium plurimum dilexit, si mortuum plangere et necdum desistit, quemadmodum quod cum amore tanto possederat quandoque se amisisse non plangat? Et quem amissum sic doleat, quis eum super amissso gaudere uel necem eius appetisse contendat? Quod autem criminis armigero inducitur, culpam armiger prorsus diffitetur. Quod tamen ueritatis in actione |

29vb

fuit ab ipso edocti [breuiter]⁶⁶ explicabimus. Miles quem super huiuscemodi re

⁶⁵ ccoe

plurimum admiramur accusari, quem boni semper testimonii ut mitem, ut benignum, ut non iniuriosum fuisse cognouimus, domi domestica et necessaria detentus cura, quia Noricum uenire non potuit, reuera per armigerum ad suscipiendum debitum creditorem euocauit. Armiger, disponente ita iudeo, sub silentio noctis cum ipso urbem egressus, securiorem quam nouerat arripuit uiam, ut et per tenebras malignorum hominum lateret noticiam atque omnes suspectos declinaret occursus. Confecta uero aliquanta itineris parte, ubi nullas omnino suspicabantur insidias, inciderunt in latrones. Qui aduenientes subito rapuerunt, quisque deiectos ut expoliarent seorsum uiolenter traxerunt. Inter hec iudeus, dum quem ferebat mucrone se defendere conaretur, hostili cecidit interemptus gladio. Porro armiger saluti sue consulens, occupatis circa iudeum aliis, tenentium elabitur manibus et per silue densitatem que ibi aderat fuge |

30ra

[ue]locitate uitam conseruauit. Sic utique, domine rex, iudeum constat interfectum. Super cuius necis reatu militem qui eius insimulatur reuera immunem ne dubites, qui facti atrocitatem confessim ubi factam cognouit, uehementer super indigna tanti amici morte condoluit. Sed neque usque in hanc horam, licet inde sedulus indagator extiterit, tanti factores facinoris rescire potuit. Ab huius quoque ueritatis tramite si rumor exorbitauit non admiramur. Sed, quia falsos cotidie suboriri rumores cernimus, profecto non uniuersis fides facile est adhibenda rumoribus. Denique quod minarum et conuitiorum miles

⁶⁶ text from fragment stored with ms

arguitur, cum iudeos ipse semper honorauerit atque plurimum dilexerit, non parum admiratur. Vt autem uniuersa breui summa concludam; miles se necem de quo agitur iudei neque uoluisse neque pertractasse neque aliter ac dictum est rescisse, sed nec iudeis in aliquo derogasse prout curia presens dictauerit constanter probaturus assistit. Sed inter hec serenissime discretioni tue, iustissime rex, intimatum iri uolumus quoniam uelut nobis uidetur ad **huius |**

30rb

modi iudeorum accusationem nos christiani respondisse non debuissemus, nisi primo de christiani nostri nece purgarentur, unde et ipsi pridem accusati et non purgati dinoscuntur. Et ut rem totam et pertinens omnibus christianis negotium christianissime clementia tue enucleatius⁶⁷ atque summatim enodemus, iudeus ille, de cuius morte miles licet immunis arguitur, cum ceteris qui tunc in urbe erant iudeis in domo sua, ut fama dicitur, puerum christianum miserabili

penarum modo attrectauit, interemit, et nemore abscondit. Qua de re diebus predecessoris nostri Ebrardi pontificis a presbitero accusatis sub plena sinodo iudeis, obsistente et manutenente eos Iohanne uicecomite, nullam de eis christiani postmodum habere potuerunt iusticiam. Habemus et adhuc eundem presto presbiterum, ipsos sub crimine pretaxato quando et quo libuerit iuditio probaturum. Ea propter, si regie non displiceat maiestati, competens nobis ac

⁶⁷ ccoe

iustum uidetur ut sicut christiani nostri in obprobrium et derisum passionis
christi factam occisionem iudei mors nostramque calumpniam |

30va

calumpnia eorum subsequi dinoscitur, ita nimirum et presbiteri accusantis
probationem militis purgatio subsequatur. Neque diutius rigor differatur
iusticie, quoniam tantum scelus usque in hodiernum diem et impunitum esse
conquerimur, atque ulterius non differri deprecamur. Ita tamen queque
pertractentur, ut et Christus preponatur in omnibus, et legi christiane digna pro
meritis exhibeatur reuerentia.

Perorante igitur in hunc modum episcopo adeo commoti et iam persuasi regis et
assistantium sunt animi, ut confestim puniendam iudeorum funestam
decernerent audatiam, iamiamque paulatim magis ac magis incitarentur ad
uindictam. Sed, quoniam omnibus generaliter christianis huius sermonis
pertinere uidebatur negotium, differri rex iussit quoisque quod in proximo
futurum erat cleri et baronum Lundonie celebraretur concilium. Quod et ita
factum est. Congregato etenim paulo post concilio affuit et Willelmus
Norwicensis episcopus cum plurimis suorum et milite accusato. Conuenerant
quoque et paucis ante diebus e diuersis Anglie ciuitatibus |

30vb

apud Lundoniam iudei pr[uden]tiores, ut scilicet, sicut rerum postea significauit
euentus, communis collatione consilii super memorato sermone deliberarent
qualiter in tam diffcili causa saluti sue consulerent. Qui, nullam aliam euadendi

repperientes uiam, per regios pecunia, si fame creditur, precorruptos consiliarios regem ipsum conueniunt, dataque ut dicitur non modica argenti copia, ipsius gratiam uix tandem extorserunt. Ex cuius confestim consilio episcopum Norwicensem adeunt, plurimaque licet marcarum numerositate promissa iudeique occisi morte condonata, nullatenus pontificalem corrumpere preualuerunt animum. Quid plura? Post tridie, assistentibus regi in consistorio episcopis et baronibus, affuit inter ceteros et memoratus pontifex Willelmus. Qui plura post pertractata negotia, cum accusato assurgens milite: ‘Ecce,’ ait, ‘domine rex, nostram parati sumus iterare causam, tuam subinde et consistentium audituri sententiam.’ Cui rex: ‘Quoniam,’ inquit, ‘domine episcope, pluribus hodie sermonibus defatigati et nonnullis que restant impediti sumus, condignam |

31ra

[tan]te rei sedulitatem exhibere non possumus. Sed interim pacienter sustine, dum his uelut quibusdam precisis sentibus expeditiores postmodum quasi ad succidendam arborem nocuam iusticie nostre securim exacuamus. Et quoniam causa perdificilis est, ipsam temere aggredi aut prepropere nos non condecet. Quanto etenim res uehementior est et offensa, tanto maior iusticie adhibenda est cautela. Ipsam itaque causam in aliud tempus differamus ac maiori reseruatam oportunitati, cum licuerit et libitum fuerit, communis prouisione consilii retractabimus.’

[I]nter hec diligens lectoris perpendat prudentia non ad aliud *nos declamationis*⁶⁸ huius conflictum libro nostro interseruisse, nisi ut palam fiat quod uersutissima iudeorum *gens et auarissima*⁶⁹ si de obiecta sibi gloriosi pueri ac martiris Willelmi nece ream se esse non persensisset, presbiteri probationem non adeo timuisset, nequaquam ita omnino refugisset. Itidem pro necis eiusdem reprimendo sermone regi regiisque consiliariis non tantum pecunie tribuisset, nullatenus episcopo tantum promisisset, et ma |

31rb

xime perempti mortem iudei nullo unquam pacto ita sine calumpnia quietam reliquisset. Constat ergo quia sibi consciit de tanto facinore fuerant. Licet enim auarissimi sint, per pecunie tamen sue dampnum non displicuit eos timori suo comparare remedium.

[xv.] Qualiter diuine ultionis iuditium circa Iohanmem vicecomitem iudeorum defensorem apparuerit.

Mortem quoque Iohannis vicecomitis, quam condigna dei ultione gestam credamus, nequaquam pretermittere uolumus. Is siquidem a die synodali qua, ut precedenti meminimus libro, christiane iudeos iusticie multis premuneratus muneribus subtraxit, irremediabili cepit laborare morbo. Sicut etenim quibusdam familiarium suorum ipse postmodum testatus est, a quibus et id ipsum post mortem eius didici, puncto temporis quo iudeis patrocinando legi sicut predictum est christiane patenter aduersari cepit, per posteriora eius sanguis guttatum profluere inchoauit. Adeoque

⁶⁸ ccoe

⁶⁹ ccoe

diuina circa eum claruit ultio, ut reuera cum iudeis dicere et ipse possit: 'Sanguis
innocens super nos |

31va

et super filios nostros.⁷⁰ Per duos igitur annos sanguine uicibus crebris
per ima profluente uirtutem corporis sanguinis defectus imminuit, uultui pallorem
induxit, et quamuis iram dei super se manifestam sentiret, totus tamen induratus
necdum penitere uoluit. Tercio uero anno, quo iram in se magis incitaret et acueret
diuinam et propositam sibi diuine prouidentie acceleraret uindictam, Norwicensis
ecclesie pacem ausu temerario perturbare presumpsit, nec in quantum licuit dignitatem
eius, in eligendo scilicet pontifice, a regibus et apostolice sedis summis pontificibus
confirmatam quassare pertimuit. Tantis igitur malignitatis sue meritis iram dei
prouocantibus, nutu diuino memoratus circa eum inualuit morbus. Dumque prior
Norwicensis Willelmus eidem ecclesie preficeretur et consecraretur episcopus, idem
Iohannes adeo prescripta grauatus est ualitudine, ut a Trinouanto⁷¹, ubi hec gerebantur,
nullatenus Norwicum ingrauescente morbo redire potuerit. Sed ab itinere diuertens
Mileham, eoque uix perueniens, paucis ibi diebus euolutis, in |

31vb

cessabili illo deficiens sangu[inis] profluuio, exhaustisque cum sanguine
uiribus, utinam uel tunc uere penitens diem clausit extremum. Perpendat igitur ex his
diligens lectoris industria, ultio diuina quam grauiter illum feriat qui sancte ecclesie
legique christiane pro uiribus sic aduersari non reformidat.

⁷⁰ From Matthew 27,25.

⁷¹ Mythical name of London, according to Geoffrey of Monmouth, HRB I, 17.

Explicit liber secundus.

Incipiunt capitula libri tercii

- [i.] **D**e translatione eius a cimiterio in capitulo; quod, quamuis urgeret *episcopi et prioris*⁷² Helie preceptio, non potuerit tamen sepulchrum sancti pauimento capituli coequari.
- [ii.] De manifesta postmodum sepulchri exaltatione.
- [iii.] De tapeto ablato ac luminari prohibito.
- [iv.] De quodam clero die paschali a dolore dentium liberato.
- [v.] De monacho a consimili dolore liberato.
- [vi.] De uisione monachi ac eiusdem correctione Petrus Peuerellus nomine, miles quondam in seculo.
- [vii.] Qualiter uxor Gaufridi de Marci infirma ad Sancti martiris sepulchrum uenerit et sana redierit.
- [viii.] Qualiter Muriel uxor Alani de Sechehuthe a quadam sua priuata egritudine ad sepulchrum eius liberata sit.
- [ix.] **D**e puerulo morti proximo et meritis |

32ra

[san]cti martiris curato.

- [x.] **Q**ualiter monachus sompni amissione grauatus statim petito sancti martiris suffragio sompnum recuperauerit.

⁷² ccoe

[xi.] Quod domina Mabilia de Bec et filii eius sancti martiris circa se experti sunt uirtutem.

[xii.] De uisione Ricardi de Lunna atque eius morte., et de recuperatione luminis in capitulo.

[xiii.] **Q**ualiter W. sacrista ab infirmitate capitis et surditie meritis sancti martiris Willelmi curatus sit.

[xiv.] De quadam Alditha ab egritudine diurna liberata.

[xv.] De altera per multum tempus languente per uisum mire curata.

[xvi.] **D**e puero muto ad sepulchrum per uisum allato qualiter potentiam loquendi recuperauerit.

[xvii.] De puero ab annuo dissenterie languore curato.

[xviii.] De muliere quadam de Ormesbi sanitati restituta.

[xix.] Qualiter nautis mari periclitantibus per merita sancti martiris uirtus diuina subuenerit.

[xx.] De porcis paupercule mulieris infirmantibus et sanatis.

[xxi.] Quod mortalitas in bobus uirtute sancti martiris Willelmi sepissime cohercita sit.

[xxii.] De quadam Yda a dolore grauissimo liberata.

[xxiii.] **D**e admirabili cuiusdam uirginis uisione.

[xxiv.] De quadam Goldeburga languente et sanata.

[xxv.] De filia Bartholomei de Creic a febris liberata. |

32rb

[xxvi.] De quodam ydropico curato.

[xxvii.] De puer quodam decenni qui ad sepulchrum sancti martiris allatus diutine infirmitatis sue subitum senserit leuamen.

[xxviii.] Qualiter Hildebrandus quidam ab infirmitate sua conualuerit.

[xxix.] Qualiter sacrista sancte Trinitatis Cantuarie sacri martiris Willelmi uirtutem in sanatis clero ac palefrido manifestam senserit.

[xxx.] Qualiter quedam Emma de Wichtuna ad sepulchrum sacratissimi martiris de infirmitate grauissima curata fuerit.

[xxxi.] Qualiter plurimi per puluerem de lamina sepulchri eius abrasum et cum aqua benedicta bibitum egritudinis sue perceperint remedium.

[xxxii.] Qualiter filius Alurici de sartrino monachorum de gutturis inflatura curatus fuerit.

Expliciunt capitula.

[i.] **De translatione corporis sancti in capitulum: liber tertius.**

Vbi moderatrix uniuersorum gratia Christi beatum martirem suum et gloriosum gloriosiorem efficere et in quanta gloria post mortem carnis uiueret fidelibus uoluit populis declarare, reuelatione uenerabili et mirifica transferendum a cimiterio indicauit. Con |

32va

summatis siquidem sex post beati martiris Willelmi in cimiterio tumulationem annis, prima quadragesime ebdomada feria secunda, dum ego Thomas Norwici in confratrum dormitorio monachorum post matutinos lecto quiescerem, in uisu noctis diuina reuelante gracia uenerabilem et memoria non indignam

uidere promerui uisionem. Videbam quippe mihi assistere uirum uultu et canicie uenerandum, indumentis episcopalibus incomparabili candore renitentibus superindutum. Hic pontificali quem gerebat baculo me excitans ait: ‘Surge, frater, et Helye priori filio dilecto dicere festina, ut et ipse episcopo Willelmo ex mea parte denuntiet quatinus preciosissimum illum thesaurum quem cimiterio fratres habent reconditum quam totius inde transferant; quoniam si negligentie impulsu paterne iussioni non obaudierint, eos citius illum ad maximum ecclesie detrimentum amissuros cognoscant.’ Tunc sciscitanti mihi quis nam esset *qui talia nuntiaret respondit*:⁷³ Ego sum ille Herebertus huius Norwicensis ecclesie primus dei gratia fundator. Vade igitur, frater, et hec |

32vb

ad filios paterni mandati [perfer]⁷⁴ intersigna. Recordentur, inquam, qui[a] mihi ad regis curiam proficisci solito quandoque quasi sugerendo deprecari solebant ut ad ecclesia sue decus aliquas a rege uenerabiles sanctorum perquirere studerem reliquias. Quibus ego non me rem eiusmodi tunc, sed terras et redditus quesitum aiebam; quia post aliquanti spaciū temporis diuina ministrante gratia eos tantas et tam uenerabiles habere contingeret reliquias, unde ecclesia Norwicensis plurimum exaltaretur, totique anglie celebris et transmarinis partibus foret uenerabilis. He sunt, inquam, quas transferendas premonui reliquias, et quas nisi maturius intro conferantur fur in deliberationis stans uestibulo premiis conductus sullaturus accingitur. Mane ergo, frater, cum

⁷³ ccoe

⁷⁴ J&J recorded “perfer”. Microfilm shows “per...”, but this has now crumbled away.

surrexeris, quibus indixi filiis paterna mandata perferre non negligas. Quibus dictis abscessit.'

Expergefactus autem ego dum uisionem animo diligentius reuoluerem,
reuoluenti michi reuelatio illa Gamalielis ad Lucianum statim occurrit. Vnde ex
industria iniunctum exequi mandatum ad horam distuli, quoniam magnopere
secundam et terciam reuelationem |

33ra

affectau. Cum uero due pertransissent ebdomade, ante diluculum illuscescentis dominice, quando 'Oculi mei' decantatur, quiescenti mihi itidem ut prius idem uenerabilis presul Herebertus assistere uisus est et ait : 'Quare negotium, frater, tibi iniunctum retardasti? Quare mandato nostro non obaudisti? Impiger esto internuntius, quoniam ecclesie pernecessaria est in hac re maturatio. Ecce plurimis conducti sunt muneribus qui quem ante dixi thesaurum furentur iam et auferant. Surge itaque, frater, surge, et quod iniunxi mandatum exequi non differas.' Et hec dicens recessit.

Surgens igitur, quia iam illuxerat, continuo ad ecclesiam properauit, totamque ante dominicum altare in orationibus animam coram domino effudi. Multis precibus cum lacrimis diuinam exoraui miserationem ne tercia frustrarer reuelatione. Quod autem postulaui, deo annuente optinere promerui. Dum etenim sub diluculo illuscescentis dominice, qua 'Isti sunt dies quos obseruare debetis' decantare consueuit ecclesia, in lecto pausarem, uenire mihi uidebatur memoratus presul Herebertus, tenensque dextera puerum quasi duodennem,

pontificali |

33rb

quem sinistra gestabat baculo me tetigit et excitauit. Expergefactus igitur, nec tamen, credo, bene uigilans, cum erecto modicum capite oculos sursum eleuassem, ipsum coram me quo predixi modo consistentem conspexi. Qui quasi ex indignatione caput quatiens et comminans baculo ait ad me: ‘Nisi iste quem dextera me tenere conspicis patronus tuus esset et pro te interuenisset, iam iam quod patris precepto inobediens fuisti acerrima lueres pena.’ Tunc arripiens me per sinistrum brachium strinxit, excussit, brachioque impressa pollicis uestigia manifesta reliquit. Et ait: ‘Tu siquidem, Thoma, incredulus Thomas fuisti uel saltem iam crede. Ecce, inquam, gloriosus puer et dominice reuera passionis imitator Willelmus assistit, qui se absque dilatione a cimiterio introrsus transferri expetit. Quod si summa festinatione prouisum non fuerit, pro certo fratres nouerint eos illum in proximo, nisi deus prouideat, amissuros. Expergiscere ergo, et surgens denuntia episcopo et priori que illis nuntianda tibi iniunximus. Locus uero quem sibi *a modo*⁷⁵ manendum preelegit capitulum est, lapisque puerorum sedibus interponendus.’

His dictis, cum me |

33va

statim uestibus induissem et subducto aliquantulum⁷⁶ cuculle caputio oculos

⁷⁵ Cco

⁷⁶ ccoe

extersissem,⁷⁷ quos ante uideram intuitu diligentiori perquirebam. Verum cum iam non apparuissent, et ideo me illa non nisi per sompnum uidisse existimarem, grauatis adhuc et plenis sopore oculis caput demisi atque iterum dormire cepi. Tunc quippe uisum est mihi quasi aliquos de fratribus mecum ex precepto prioris ad beati martiris Willelmi sepulchrum accedere, aperire, purissimoque argento et candidissimo plenum inuenire. Quod excipientes mundissimisque⁷⁸ lintheaminibus inuolentes cum claustro inferremus, preeunte cum episcopo priore, tantum utpote suspecturus thesaurum, maximus candidatorum contra ueniebat conuentus. Et thurificato uelut mihi uidebatur eo, procedentibus processionaliter fratribus, illum intra ecclesiam ante altare dominicum asportabamus. Episcopus autem sermone ad populum habitu multe uenerationis thesaurum dei gratia Norwicensibus attributum demonstrauit. Tunc erexit se beatissimus puer et martyr et euocato episcopo ait: 'Iube, domine pater, mihi lectulum in capitulo preparari, quia ibi paulisper inter pueros puer ipse pausare desidero, |

33vb

postmodum ad ecclesiam denuo reuersurus.' Iussit itaque episcopus ipsum quo petebat deportari. Quod et ita fieri dum mihi per uisum uideretur, expergefactus subito et circumspiciens nichil eorum me uidere que mihi ante uisa uidebantur admiratus sum. Proinde ad me ipsum reuersus sompnii uisionem fuisse agnoui. Mane uero surgens, ubi iuxta ordinem loquendi daretur facultas, priorem

⁷⁷ ccoē

⁷⁸ ms: mundissimisque mundissimisque

Helyam conueni eique paterna propalaui mandata. Qui ualde exhilaratus tum quoniam certa patris intersigna susceperat, tum quia ecelesie Norwicensi multe commoditatis honorem pullulare cernebat, uisionem ac rei geste seriem episcopo retexuit. Episcopus igitur super his deo gratias egit, atque de translationis modo cum priore agere cepit. Quid multa? Indicitur dies, hora, rei gerende modus, et qui negotium exequantur fratres. Ad id sex deputantur, quorum numero ego Thomas interesse merui. Denique adueniente sub die determinate rei gerende hora, ferie scilicet quarte⁷⁹ post pascha florum nocte, nocturnis completis laudibus, cum preter nos sex totus se dormitorio contulisset conuentus, decantatis prius septem salmis cum letania ad exequendum opus nobis iniunctum |

34ra

Ante lucani accingimur. Accedentibus uero nobis ad sepulchrum quo egregia Illa beati Martiris claudebatur gleba atque hesitantibus quis prior ictum daret, subitus horror nos arripuit. Verum ego herentibus pre timore sociis animum resumpsi, arreptoque cuneo ferreo et iuncture lapidum apposito, grandi malleo fortiter percussi atque ad tertium ietum subintrante cuneo a lapide lapis cepit seiungi. Quo uiso socii collatis uiribus ad lapidem superiorem amouendum conuolarunt. Quo deposito, retro abeuntibus ceteris nec intuitum intro defigere audentibus, ego et alius quidam de consociis audacter accedimus et ad intuendum ceteros inuitamus. Tunc adhibito copioso candelarum lumine pariter

⁷⁹ ccoe

conspeximus rei ut erat ueritatem. Dumque eum intueremur, anteriores duos dentes a maxilla segregatos seorsum iacere comperi. Quos uidens et primo an caperem hesitans, pio denique incitatus furto nescientibus sociis collegi: collectos, mundissimo panniculo inuolui, et inuolutos secreto loco recondidi. Nec illos me habere quisquam scire potuit, donec postea idipsum et ipse reuelauit. |

34va

Quibus reuelatis, ex aqua qua illos lauare solemus, sicut in consequentibus declarabitur, multos multotiens curatos fuisse probauimus. Martirem itaque summa leuatum cum reuerentia et candidissimis inuolutum lintheaminibus pallio cooperuimus atque uniuersa, clarescente iam aurora, diligenti consummauimus cura. Decantata uero tunc prima conuentus festiue accedens capitulo illum intulit, ubi a lathomis et cementariis fossa preparata sarcofagum immissum fuerat, eo scilicet quo ipse antea per uisum petiuerat loco. Sed illud in oculis assistentium mirabile apparuit, unde nos plurimus tenuit stupor. Vrgebat etenim tum episcopi mandatum tum prior presens assistens et iubens quatinus ita res gereretur ut sarcophagum fosse immissum pauimento coequatum nichil uel parum promineret. Itaque laborant cementarii, hinc pontificale mandatum, inde prioris assistentis explere preceptum. Summa siquidem adhibita diligentia sarcophagi spissitudinem ad fosse conferentes profunditatem, quod iussi fuerant se pro libito exequi nullatenus dubitabant. Sed diuina dispensante |

34va

gratia res in contrarium uersa est. Nempe inter hec aliter ad libitum disponebat

homo et seruus atque aliter ad martiris sui uenerationem preordinauerat deus et dominus. Fossa sepulcrum, sepulcro corpus immittitur: sed superposita lamina fere tota pauimentum super eminere inuenitur. Indignatus ad hec, prior statim deponi laminam et exposito iterum corpore terram iterum suffodi iubet et exponi, ut reposito corpore et superposita denuo lamina uel sic pauimento sepulcrum queat coaptari. Dumque cura huiusmodi ministerium ministri operis diligenter satagerent, qui in sanctis suis gloriosus est dominus seruum suum martirem manifeste glorificauit. Quod enim, nec tamen ad uelle prioris, sepulcrum antea contigit prominere, modo *ibi diuina*⁸⁰ latenter operante gratia in oculis astantium patenter cernebatur iam quasi excreuisse. Ad hec uisa fratrum letatur conuentus, et nonnulli pre gaudio lacrimati sunt: et qui paulo ante de sepulcri depressione doluerant, de eiusdem postea per manifestam diuine uirtutis ostensionem exaltatione plurimum gaudebant. Stupefactus ad hec prior ita esse permisit quoniam diuine |

34vb

ulterius resistere uoluntati securum non credidit.

[ii.] De manifesta sepulchre exaltatione.

Ueritate attestante uerum fore didicimus quia 'exaltatus humiliabitur atque e conuerso exaltabitur humiliatus.'⁸¹ Cum etenim ad inuitatos in parabolis loqueretur dominus, inuitatum premonuit ne scilicet iniussus primum presumeret occupare locum, ne honoratioribus uno post aliud super uenientibus

⁸⁰ ccoe

⁸¹ Based on Isaiah

tandem cum rubore extremum cogatur locum optinere. Subiungens deinde docuit recumbenti nouissimam preeligendam⁸² sedem ut postmodum ab inuitatore recumbentium considerante et disciciente merita, audire mereatur: ‘Amice, ascende superius.’ Tunc quippe utrinque contingat condigne pro meritis, ut scilicet exaltetur se humilians et deponatur se exaltans. Quam se exaltantis depositionem considerans psalmista quasi insultando ait: ‘Vidi impium super exaltatum et eleuatum sicut cedros Libani, et transiui et ecce non erat’⁸³ et cetera. Se humiliantibus uero exaltationem apostolus Petrus magistre ueritatis sequens uestigia predicauit dicens: ‘Humiliamini sub potenti manu dei ut uos exaltet |

35ra

in tempore uisitationis.’ Porro beata et gloria uirgo Maria utrumque uersus breuitate conclusit, dicens: ‘Deposuit potentes de sede, et exaltauit humiles.’⁸⁴ Hanc equidem humilis exaltationem, tot et tantis predicatam preconiis, cura glorificandi martiris sui sepulcrum gratia uoluit diuina nostris experiri conspectibus. Nos nempe qui sepulcri supereminentiam prima die mensurauimus, nil tamen futuri tunc suspicantes euentus, completo anno rem reuera incredibilem sed uisu plurimorum expertam experti et nos sumus. Comperientes etenim tam subitam sepulchri exaltationem eminentie illius memoratam adhibuimus mensuram, supra quam et plenum palmum excreuisse

⁸² ccoe

⁸³ Psalm 36

⁸⁴ Magnificat, Luke, 1, 46-55.

probauimus. Et quod coram deo teste loquor, plebs me silente Norwicensis et cognouit et predicat. Ne autem gestorum seriem ab emulis rescindere dicar, quod descripte translationi ea que postmodum completo gesta sunt anno ita prepostere statim interseruerim quasi nil memoria dignum interfuerit, respondeo, ac facti causam subiungo. Quoniam inquam in descripta translatione admirabilem illam sepulcri, diuino eam in oculis nostris dispensante **nu** |

35rb

tu, eleuationem commemoraui, eam illi que magis ac magis usque ad anni expletionem excreuit exaltatio non incongrue, ut reor continuaui. Hoc itaque ita egi, non ut ordinem gestorum rescinderem, sed ut similia similibus conferrem.

[iii.] De tapeto ablato et luminari prohibito.

Anno itaque ab incarnatione dominica millesimo centesimo quinquagesimo translato, uelut premissum est, intra capitulum uenerando martiris corpore, feria quarta post pascha florum, tunc scilicet idus aprilis, consequenti dominica qua dominice resurrectionis gaudia recolebantur, quorundam consilio consodalium ego Thomas ad uenerandi martiris sub tam uenerabili die uenerationem tapeto sepulcrum eius cooperui atque capiti illius cereum grandem quem ipse ad ipsum preparaueram illuminatum apposui. Quo audito prior Helias grauiter quidem tulit, et que quasi presumptuoso ausu apposita fuerant, uiliter auferri nec ulterius apponi precepit. Vnde plurima pars conuentus plurimum scandalizata est et conturbata eisque factum illud eo magis displicuit quoniam mali animi signum fuit. |

35va

Veruntamen, ut aiunt, magis gestum est aliorum hoc consilio et inuidie instinctu quam ex propria prioris dispensatione. Quod uero melius estimo, tam sapientis uiri prouida discretio presumptionis nostre ausum per eiusmodi uoluit corrigere et cohibere factum.

[iv.] De quodam clero a dolore dentium liberato.

Beatum uero martirem suum eadem ipsa die diuina glorificare cepit clementia qua illum audax infestare presumpsit malitia, diuinoque inditio multa dignum ueneratione patuit, qua indignum proterua maliuolentia adiudicauit. Ipso namque die paschali quidam Willelmi uicecomitis clericus, Gaufridus nomine, grauissimo dentium dolore uexatus, trahente illum et ducente deuotionis affectu ad sepulcrum beati martiris aduenit. Magistre fidei instinctu particulam cementi accepit, dentes confricando tetigit, et dolore confessim ac si mali nichil habuisset mitigato, incolumis a sepulcro remeauit.

[v.] De monacho a dolore consimili curato.

Eodem ferme tempore Edmundus iunior monachus Norwicensis tam uehementi dentium urgebatur dolore ut nimis |

35vb

tumens gengiuia manifesta doloris daret inditia. Is clericum prescriptum ad memoriam reducens per merita beati martiris itidem quasi curandus ad idem mox confugit asylum, ut dolori suo mendicaret remedium. Quod autem fide bona quesiuuit, sine mora consequi promeruit. Vbi enim dolenti facie sepulcri

lapidem tetigit, dolore confestim sedato, omnem exinaniri sensit tumorem.

[vi.] De cuiusdam uiri religiosi uenerabili uisione.

Hisdem quoque diebus cuidam decoram et uenerabilem uidere contigit uisionem. Erat quippe Norwici monachus quidam uita et moribus religiosus, uir reuera cui multum credi deceat, Petrus Peuerellus nomine. Qui miles quondam seculo regi diutissime seruierat Henrico, ac inter thalami sui annumeratus fuerat priuatissimos. Is in uisu nocturne quietis nocte quadam uidit se quasi in ecclesia existentem uidere et admirari turbam candidatorum innumerabilem cum uariis et consonis concentibus ecclesiam subintrantem. Sub aduentu eorum tantus splendor radiabat quantum humanus oculus sustinere non poterat. Tum ille uni eorum uenusti aspectus uenerabili inter |

36ra

rogauit dicens: ‘Que est, domine, gens hec tam admirabilis et decora cum tanta huc adueniens gloria?’ Cui ille: ‘Ecce,’ ait, ‘regina celi et mundi domina cum hac sua familia aduenit, amicum suum qui penes uos est uisitare dilectissimum. Iamque intro cum puellis abiit secretum cum eo habitura colloquium.’ Quo auditu, monachus uehementer expauit, neque ibidem ultra morari ausus, ecclesiam exiit. Cumque uelut sibi uidebatur claustrum subintrasset et capitulo proximaret, odor inestimabilis aduenientis se infudit naribus. Transiturus uero capitulum cum, ut moris est, imagini dominice se inclinaret, intro prospiciens uidet gloriosam illam celi et terre imperatricem ad caput sepulchri aureo sedili regio ornatu adornato residentem, auroque ac gemmis incomparabili nitore renitentibus coronatam.

Ad cuius dexteram et leuam mire pulcritudinis due assistebant uirgines cereos accensos manibus tenentes. Coram illa beatus puer et martir Willelmus capite inclinato flexisque assistebat genibus. Cui gloriosa domini mater |

36rb

tercia sibi flores administrante puella, ex illis coronam plectebat admirabilem et paratam eius imponebat capiti. Hanc martiris beati gloriam dum intentius attenderet monachus, et inde multum miraretur, accessit ad eum uirgo que flores, ut dixi, administrabat. Et ait: 'Quid stupes uel quid miraris?' Et ille: 'Quia scilicet quid hic geratur ignoro et scire ualde desidero.' Cui illa: 'Ecce regina celi et domini mater patronum huic ecclesie a deo assignatum martirem Willelmum amicum equidem suum uisitare dilectum uenit, coronauit, eique pro libito curandi potestatem contulit. Vade ergo nunc, eumque a modo uenerare; quoniam dies uenient quando ipsius ope et tu maxime indigebis.' Quod et ita contigit, sicut posterius declarabitur. Quibus dictis, celestis illa uisio disparuit, et euigilans monachus que uiderat diligentius reuoluere cepit. Mane uero facto, que per uisum uiderat cum fratribus enarrasset, ab ea die et deinceps ceperunt plurimi sepulcrum sancti martiris plurimum uenerari et orationibus frequentare. Ex quibus nonnullos dicentes audiuimus se ibidem sepissime suauissimi odoris sensisse fragrantiam ex illo uenerabili sacra |

36va

tissimi martiris sepulcro prodeuntem.

[vii.] **De quodam a languore diurno curata.**

Nec multo post Claricia uxor Gaufridi de Marci et Geroldensium fratrum neptis

ad beatissimi martiris uenit sepulcrum desideratum infirmitatis sue querens remedium. Hec per aliquot dolore renum ac genuum laborauerat annos, nec per aliquos, licet in illis multum expenderit, curari potuit medicos. Veniens uero manibus se ducentium, immo magis ductu fidei ad illud uenerabile sepulcrum, aliquamdiu stans orauit ac deinde, genibus proposse flexis, ea nudata nudo lapidi applicuit. Ad cuius confestim tactum memoratus membrorum dolor cepit mitigari, ut iam sentiret diu amissam sospitatem quasi diuisim membris refundi. Sicque factum est, ut que manibus alienis corpore inbecillis aduenerat, celesti operante medicina, nullius egens adminiculo incolumis rediret et sospes.

[viii.] **De altera a profluuio liberata.**

Post paucos deinde dies, ad festum sancte trinitatis, in octabis scilicet pentecostes, uenit Alanus de Sechehutha cum uxore sua Muriele, qui et que patruus et ma |

36vb

tertera Ricardi tunc subprioris Norwicensis erant. *Hec diurna⁸⁵* profluuii laborabat ualitudine, nec per tantum tempus, plurima licet adhibita medicina, egritudini sue remedium potuit inuenire. Veniens uero ad memoratum martiris sepulcrum, genua flexit, duas pro se et domino suo candelas optulit, et cum lacrimis salutem postulauit. Pura deprecantis oratio celos pulsauit, diuineque pietatis gratia mira uelocitate ad ima se contulit. Completa etenim oratione et cum summa deuotione deosculato sepulcri lapide,

⁸⁵ ccoe

statim stare sensit profluum quod prius fluere nec cessabat uel ad momentum.
 Tum multo gauisa gaudio me uocauit, et quia me pre ceteris priuatum ac
 familiarem habebat, michi priuatim reuelauit quam repente uel qua egritudine
 curata sit.

[ix.] De puer morti proximo et meritis sancti Willelmi sanato.

Diebus illis infantulus filius Radulfi nepotis prioris Helye ad mortem egrotabat
 et iam hore supreme mors sola supererat. Vnde patri consultum est et matri ut
 in longum et latum ad mensuram pueri festinantissime⁸⁶ candela fieret,
 factam sancto Willelmo pro filii sospitate |

37ra

noueren[t, et pro]cul dubio statim pue[r]um i[n]colu]mem⁸⁷ incolumes
 reciperent.⁸⁸ Confestim ergo, prout dictum est, candela conficitur, et paternis
 delata manibus ad sepulcrum sancti martiris uotaliter offertur. Regrediens pater
 filium se reperire gaudet incolumem quem pauloante dimiserat morientem.

**[x.] Qualiter monachus dormiendi potentiam quam amiserat meritis sancti
 Willelmi recuperauit.**

Circa idem tempus senior monachus Norwicensis diutina uexatus imbecillitate,
 Thomas nomine, cella iacebat infirmorum. Is amissa per triduum dormiendi
 potentia cepit grauiter laborare, et precipue noctibus, quibus nec ad modicum
 oculi eius ualebant quiescere. Multa igitur angustie maceratus pressura, se ad

⁸⁶ ccoe

⁸⁷ J&J recorded “in[col]umem”. Microfilm shows “in[col]umem”.

⁸⁸ ccoe

gloriosi martiris Willelmi quem maxima diligebat deuotione conuertit suffragia,
huiusmodi breuem fundens orationem: 'Domine sancte Willelme, si tante ut
dicitur coram deo uirtutis et sanctitatis es, immo quia es, da mihi famulo tuo
posse quiescere et quam amisi dormiendi potentiam recuperare. His dictis siluit,
nullaque interposita dilatione oculis paulatim cecatientibus dormitare cepit, et
postmodum dormire. Sompni uero ac quietis suauitate recreatus, ubi uigilans |

37rb

caput erexit, ad se conuocatis nobis deo et sancto Willelmo gratias agit, per cuius
merita dormiendi potentiam quam amiserat recuperare promeruit.

[xi.] **Quod domina Mabilia de Bec et filii eius Sancti martiris frequenter experti
sunt uirtutem.**

Per idem tempus domina Mabilia Beccensis Norwicum adueniens, tantarumque
uirtutum famam animaduertens ad illud gloriosum beati martiris sepulcrum uenire
studuit, precordialiter orauit, atque pie deuotionis studio de sepulcri lamina excussam
secum asportauit partiunculam. Hanc summa custodire curauit diligentia uelut
efficacem fidei sue fructum sibi ac suis frequenter profuturum. Quia uero fideliter
sperauit, spes eius frustratoria esse non meruit. Quotiens enim ipsa uel filii eius
ualitudinis alicuius incurrent molestiam, continuo ad non insperatam quam fides
administrauerat configiebant medicinam. Atque inuocato dei et sancti martiris
Willelmi adiutorio rasum et aqua benedicta distemperatum bibeant lapidem, ac mox
leuamen atque repentinam diuine gratie experiebantur uirtutem.

[xii.] **De uisione Ricardi Monachi et eius morte et recuperatione luminis.**

Cum his et aliis pius martyr florere sic |

37va

inchoasset uirtutibus, inter tanta pietatis opera aliquantulum tamen eum
 exacerbari et erga quendam sibi inobedientem contigit irasci. Idque, uelut
 conicimus, eo maxime fuit, quoniam aliquos eius pacientia cernebat abuti dum
 tapetum et luminare prohibitum sibi necdum paterentur restitui. Ut hoc scilicet
 facto et timorem eis incuteret et ad corrigendum quod male gesserant illorum
 animos inuitaret. Illud igitur se moleste ferre certis intersignis declarare uoluit,
 et per quendam Ricardum de Lunna monachum quidem Norwicensem priori
 Helye mandare curauit. Porro Ricardus ille diebus illis tenebatur febribus
 multoque acrius de die in diem torquebatur. Vnde nostro et quorundam aliorum
 inuitatus consilio, ad sepelictum perrexit sepulcrum beati martiris ibique
 nocturne uigilie uacans orationibus, ab ipso remedium poposcit sanitatis.
 Dumque ibidem cum duobus excubaret famulis, subito capitulum niger intrauit porcus,
 immo, ut a quibusdam creditur, sub specie porci diabolus. Qui ex improuiso introiens
 atque grunniens, assurgentibus famulis et forsan exterritis, directo cursu ad monachum
 iacentem cu |

37vb

currit, super eum [inopi]nato prosiliit, et dormitantem [mi]rum in modum exterruit.
 Quo uiso statim insurgentes concurrunt famuli eumque capitulo uix expellunt. Ad
 quem a claustro expellendum nonnulli accurrerunt monachorum, multisque per
 claustrum factis discursuum amfractibus, claustro eum uix tandem potuerunt excludere.

At, uelut plurimis conici potest circumstantiis, antiquus ille generis humani inimicus, qui semper sanctorum inuidet successibus eorumque ‘calcaneo molitur’ insidias, fortassis per materialem illum porcum, animal scilicet spurcissimum et sibi congruum, uel monacho uoluit illudere uel ad deuotionis eius excuciendum propositum ita eum proposuit exterrere. Interea capitulo ad sepulcrum memoratus iacebat egrotus, et contra illuscentem iterum dormitans auroram, in uisu uidit assistentem sibi sanctum Willelmum et dicentem: ‘Cur aduenisti, Ricarde, uel quid queris?’ Et ille: ‘Quoniam infirmor, domine, et sanari cupio.’ Cui martir: ‘Nichil attulisti, nichil obtulisti, frater, sed tamen si te curauero quid remunerationis daturus es?’ Contra monachus: ‘Quid’, inquit, ‘domine, dabo, |

38ra

qui nil quod dare honorifice tibi possim possideo?’ Ad hec martir: ‘Die que candelarum dicitur natus candelas diligo, et ideo nimirum candelas quas habes requiro.’ Cumque ille nullas se habere diceret, adiecit: ‘Immo, frater, et quas non recte perquisisti habes, ex quibus aliquas grandiores ac pulciores, quas segregatas secretius abdidisti priuatim possides. Omnes siquidem habere uolo, et precipue pulciores illas quas tu fratris uxori dandas disposuisti.’ Et monachus: ‘Nequaquam, domine, fieri potest ut quas illi preparauit tibi tribuam; alteras uero, qualescunque tamen ille sint, me libenter tribuente suscipere non dedigneris.’ Tunc in iram commotus martir subintulit: ‘Ergo illam plusquam me diligis? Non recte, frater, diuisisti, dum quod paruipendis mihi, et quod appreciaris muliercule assignasti. Cur igitur ad me quasi curaturus a me uenis

quem ex corde non diligis? Pro certo itaque noueris quod tua me inuita
 nullatenus stabit dispositio. Presertim has et illas quas dixi candelas mane huc
 afferri consulo: quod si recusaueris procul dubio scias quoniam uelis nolis illas
 habeo. Vt ergo nostram ineas gratiam, et quaesitas affer candelas, et domino
 Thome familiari secretario meo trade custodiendas. |

38rb

Quod ubi fecerit, ei dicio u[t i]stas et quinque alias quas armario suo habet
 repositas meis usibus diligenter custodiat, quoniam in proximo est ut luminare
 mihi restituatur ante prohibitum. Porro Helye priori dicere non uerear is quod⁸⁹
 ei fide bona consulo ut quamcitus dedecoris mihi illati honore congruo resarciat
 iniuriam, atque tapetum et lucernam mihi restituat ablatam. Deus utique uult, et
 ita fieri iubet. Verum si nullo adquieuerit pacto, immo et iussionem nostram
 paruipendere atque diuine dispensationi proterua presumpserit fronte contraire,
 non incertum habeat quod in proximo grauiter luat. Te quoque, quia peticioni
 mee adeo restitisti, hac denuntiatione⁹⁰ premunio quod inobedientie tue culpam
 tanta lues angustia quantam antea nunquam sensisti. Si uero et adhuc nec sic
 correctus mihi pro libito non satisfeceris, ratum habeas quod multo grauiora
 pacieris. Nunc igitur uade, et si sapis dicta mea animo fideliter inh ereant tuo.'

His uisis, expergefactus Ricardus et uisione tam terribili perterritus die
 iam clarescente surrexit, in cella infirmorum abiit, et post unius hore spatium
 euocato cum plurimis nostrum priore, que sibi dicta uel |

⁸⁹ cc above the line

⁹⁰ ccoe

38va

iniuncta fuerant uniuersa enarrauit. Que tamen priori dici iussa sunt ei soli dicere curauit. Quibus auditis prior commotus aliquantulum et exterritus ueritatis indaginem diligentius exquirere disposuit, et super indictis quinque candelis me conueniens, si tamen eas me habere constaret, afferri iussit. Ego autem trium immemor quas ad sepulcrum sancti martiris die paschali allatas luminari tunc prohibito colligaueram et martiris nomine *intitulatas*⁹¹ armario seorsum reposueram, duarum tantum memor quas, ut premisimus, domina Muriel de Sechehutha die festo sancte trinitatis obtulerat, eas solas me habere dixi et ad afferendum cucurri. Cumque armarium apperuisse, que nondum memoria exciderant due statim reperte sunt. Quibus repertis diligentius cepi querere si forte et tres que et haberi dicebantur continget inuenire. Quas nimirum, quia et ibi erant, ad inuentas, per memoratam inscriptionis intitulationem martiris esse cognoui; cognitas reliquis duabus coniunxi, atque completum ita quinarium ad priorem exultans ac plurimum admirans detuli. Quibus uisis prior hinc reuelatam ita secretorum ueritatem, inde minacem |

38vb

futurorum animo conferens sententiam, nunc applaudit et se risu gratulari simulat, nunc eum pauere pallens uultus demonstrat. Ita itaque tum secretorum reuelatione tum nuntio terribili permotus, in parte emollitus et in parte pristinam non deserens duriciem, de luminari prohibito sententiam aliquantulum relaxauit.

⁹¹ cc above the line

Tapetum uero nullatenus reddi consensit. Nec multo post, superueniente febris hora, cuius ante mentionem feci Ricardus occupatus frigore membris toto cepit corpore concuti tantaque angustia quantam antea nunquam expertus fuerat iuxta beati martiris sermonem se sensit uexari. Et sic aliquandiu uexatus iacens inuentus est ac uelut emortuus. Cum uero a nonnullis aqua ubertim aspergeretur benedicta, ocitare tandem cepit, et post aliquantam horam, oculis languide apertis et recreatis spiritu membris, paulatim ad se rediit. Nos itaque, qui promissorum partem adeo efficaciter cernebamus compleri, suspensis mentibus ceterorum finem expectabamus.

Ab illo siquidem tempore permissione prioris ad sancti martiris sepulcrum noctibus singulis frequentari lumen consueuit, et nonnullis interdum diebus, |

39ra

quamquam inconcessis, candelas et cereos quos pia offerentium attulerat deuotio ibidem ardere contigit. Inter hec ubi ego Thomas, qui beati martiris tunc secretarius eram, in obsequio eius eas quinque quas supra meminimus candelas pene consumi cernerem, prescriptum Ricardum conueni, et illas quas mihi tradere iussus est interrogau. Qui, nescio seu pigricia ductus siue in uisionis negligentiam iam dilapsus, ab hora in horam dare semper distulit, nec quandoque dedit. Contigit autem tunc temporis me ac domnum Ricardum de Ferrariis, qui postmodum Helie priori prior successit, quibusdam urgentibus causis in Hely proficisci, et peracto ibi quesito negotio die quinta Norwicum

reuerti. Porro interim eger ille Ricardus dum noctu quiesceret, iterum in uisu ei uultu apparuit iracundo beatus martir Willelmus dicens: ‘Quid est frater, quod sic agere uoluisti? Quare prout iussi domno Thome candelas non dedisti? Scio utique, scio animi tui proteruam pertinaciam. Nequaquam ut tu proposuisti sed longe aliter fieri continget. Quoniam nec tibi tradendi facultas subpeditabit, nec fratris uxor ut disponis eas de|

39rb

manibus tuis suspicere poterit. Ipsa quidem tui causa Norwicum ueniet, sed te minime inueniet. Scias autem Thomam meum modo absentem sed post diem tertium reuersurum quas iussi candelas ab altero suscepturum. Nunc igitur uade, atque inobedientie culpam debita luas pena.’ Porro sub his uerbis eum ceu palme dorso in fronte grauiter percussit, grauemque fronti dolorem inflixit atque ait: ‘Ecce, crastina sabbati dies, suprema tibi et fatalis imminet! Confitens ergo age dignam de commissis penitentiam, ut saltim uel in illa per dolorem hunc purgatus transitorium et ueniam optinere merearis et supplicium euadere sempiternum.’ Ad hec Ricardus terrore percussus excitatur, sentitque statim dolorem a fronte inchoantem in caput refundi ac postmodum a capite in cetera deorsum membra paulatim deriuari. Surgentibus mane monachis surgit et ille, atque imbecillia sustentans baculo membra, capellam infirmorum subiit, et quibusdam ad se uisitandum uenientibus, que uiderit, quid sentiret, cum lacrimis enarrauit. Tunc quendam fratrem secretius euocans, corde compunctus ante mentis oculos pristi |

39va

nam reuocat uitam, et iuxta sancti martiris monita memoriter male gesta
 retractans confitetur, atque compuncti penitentiam cordis profusis indicauit
 lacrimis. Sicque per illam oris confessionem ac puram cordis penitentiam eum a
 domino optinuisse⁹² credimus ueniam. Modico postmodum more interuallo,
 dum baculo sustentatus per cellam infirmorum se ageret, moriendi hora
 superueniente ac uiribus pre dolore iam deficientibus, subito concidit et rem se
 agere supremam uultu funereo demonstrauit. Quid inquam multa? Moritur
 frater, et morienti conueniunt ceteri, moremque funeri exhibentes, die
 consequenti sepeliunt. Illud quoque mirabile tunc accidit, quod scilicet die illa
 sabbati, cum pro mortuo classicum pulsaretur, iuxta martiris presagium et fratri
 eius uxor illius causa Norwicum uenit: sed quia uiuentem non inuenit, fructu
 frustrata laboris domum cum dolore remeauit. Vbi uero post tridie memoratus
 de Ferrariis Ricardus et ego domum aduenimus et que circa fratrem interim
 gesta sunt cognoscentes nimio terrore concussi sumus. Aduenienti uero mihi per
 manus Dionisii camerarii tradite sunt candele de quibus in precedentibus tanta
 facta est mentio. |

39vb

Sicque, prout martir predixerat, reuera contigit fieri: quoniam illas et non ab illo
 cui iussum fuerat, sed aliena mihi manu contigit tradi. Vnde accidit ut gloriosus
 Christi martir ab ea die in reliquum maiori frequentaretur timore ac reuerentia,

⁹² ms: optinusse

et multiplicatis sub uniuersorum cordibus reuerentie incrementis, pullularet et cresceret erga ipsum pie deuotionis affectus.

[xiii.] **Quomodo Willelmus sacrista Norwicensis a dolore capitis, a surditie auris, et obscuritate uisus curatus sit.**

Morabatur eo tempore Willelmus sacrista Norwicensis *in*⁹³ cella infirmorum, grandi quidem ac diuturna profluentis fici detentus egritudine. Interdum quoque per illud uirgule uirilis membrum sepissime liquidum et plerumque coagulatum emingebat sanguinem. Iamque per huiusmodi corrupte nature incommodum gradatim in tantam dilapsus est morbi ualitudinem, ut iam doloris uehementia caput a dextera quasi dimidiatum inutile redderet, oculo uisum perturbaret, et aure assiduo quodam oppleta tinnitu naturalem illum auditus meatum surditie pigra obstrueret. Vnde a nobis commonitus cereum admodum grandem sibi parari iussit ac de |

40ra

prima noctis uigilia ad illud iam tunc uenerabile sancti martiris sepulcrum ueniens cereum accensum optulit, atque ibidem per uigil in orationibus pernoctauit. Orabat autem ad dominum ut gloriosi martiris sui suffragantibus meritis et capitis dolorem mitigari, uisumque sibi pariter et auditum reparari experiretur; et quia sub eius animo fides spei cooperabatur, quod credidit et sperauit sine dilatione optinere promeruit. Mane etenim capitis dolorem sensit mitigatum, oculusque et auris diuine perceperunt recreationis antidotum. Vbi

⁹³ cc above the line

igitur se curatum capite comperit, cum leticia ab illo medicabili regressus sepulcro sancti martiris laudes quantis potuit efferre preconiis non cessauit.

Attendat inter hec diligens lectoris sollertia magis facti sic acti rationem et ordinem quam maliuolam detrectatorum garrulitatem. Siquidem dum hunc plurimis detentum incommodis non funditus sed in parte curatum fuisse audit, quid aliud ex his concipiatur nisi quoniam in talibus nichil sine causa contingat? Consideret, inquam, primo quia intentione ductus ad sepulcrum uenit, secundo quid pettit, tertio in quo exaudiri promeruit. Ex quorum collatione for |

40rb

tassis percipiet unde totius questionis scrupulum dissoluat. Nempe uenit eger, sed ut spiritualibus orationum mercibus celestem corpori compararet medicinam. *Ex in,*⁹⁴ licet circa inferiora grauiter ut premisimus pateretur, nil tamen aliud exorare tunc uenit, nisi ut dolore capit is lenito languescens iam uisus repararetur et auditus. Denique in eo nimirum exaudiri meruit in quo fideliter postulauit. Vnde et conici potest quia et si de reliquo pariter postulasset, et illud fortassis pariter optinuisse. Sepe audiuimus et legimus nonnullos egrotantium ita sanctorum sanatos meritis ut et in parte curati et ex parte sint destituti. Quid ergo mirum si sanctus martir Willelmus diuine pietatis administratione fratri egrotanti in hoc tantum subuenit de quo tantum requisitus fuit? Et quid mirum si sic in parte salutem prestitit quod reliquum in aliud tempus reseruauit? Quod autem in posterum dilatum extitit, non incongrue cum ad id uentum fuerit suo adnotandum loco distulimus.

⁹⁴ ccoe

[xiv.] De quadam ab egritudine diuturna liberata.

Tempore illo quedam Alditha Norwici manens Toke⁹⁵ cerarii uxor |

40va

graui quidem et diuturna detinebatur ualitudine. Singula nempe membra adeo doloris occupauerat uehementia ut nec hora minima uel minimam quietem perciperet, nec sine baculo gressum figeret, *nec*⁹⁶ omnino aliquid operis manibus efficere posset. Cumque sub tanta egritudine dimidium consumpsis⁹⁷ annum, amicorum consilio ad salubre se transtulit consilium. Grandem igitur fieri iussit candelam, quam mox ut beato martiri Willelmo uouit, uehementem illam doloris angustiam mitescere sensit. Inuitata itaque talibus salutis sue primiciis, ad illud iam famosum martiris sepulcrum super presenti gratias relatura beneficio, opemque de cetero petitura statim cum candela properauit; optulit, orauit, domumque regressa breui conualuit.

[xv.] De altera per uisum miro modo curata.

Fuit diebus illis Norwici mulier quedam paupercula in hospitali quod Brichtiue dicebatur iacens, morbi diuturna laborans ualitudine, ac sui omnino impotens. Erat quippe toto inflata et ulcerosa corpore ac tanquam elephantino perculsa incommodo miserabile et horrendum intuentibus prebebat spectaculum.

Cumque per annum et amplius tali ac |

40vb

⁹⁵ ccoe

⁹⁶ ccoe

⁹⁷ ccoe

tanta laborasset egritudine, in uisu nocti uenit ad illam beatus martir Willelmus et ait: ‘Tue compassus miserie misereor ui, mulier, tuoque languori salutare uenio conferre remedium.’ Tunc a capite per membra singula medicabilem illam deducens dexteram uniuersum tam subito lenire uidebatur dolorem, ac si olle feruentissime frigidissimam inieciisset aquam. Manum preeuntem salus consequebatur uelocissima, et ad digitorum medicantium presentiam fugiens excedebat infirmitas. Conuersusque ad illam martir ait: ‘Ecce sana facta es. Age gratias deo ac mihi quoque, per cuius manum te diuina curauit gratia, proprioque labore adquisitam mihi afferre non differas candelam.’ Expergefacta mulier dolorem mitigatum continuo sentit, et quod per uisum dormiens uiderat non aliter se habere uigilans exultat. Surgens igitur sana, deo ac liberatori suo gratias egit, labore manuum candele precium adquisiuit, et cum illa ad martyris sepulcrum ueniens optulit et gratulabunda recessit.

[xvi.] **De muto nato et curato.**

Erat iterum Norwici Colobernus quidam satis equidem honestam licet pauperem cum uxore Ansfrida nomine ducens uitam. Hi |

41ra

filium habentes fere septennem, sed a natuitate mutum, dum nocte quadam pariter quiescerent, intempesta noctis hora unoque eiusdem hore momento a quadam reuerendi uultus persona per uisum pariter admoniti sunt ut memoratum filium suum crastino ad sancti martiris sepulcrum adducerent, ubi et super eiusdem salute congauderent. Mane igitur facto sompnium sompnio

conferentes sicut in sompnis admoniti fuerant, cum filio muto ad memoratum properant sepulcrum. Cumque diutius in oratione inibi una perstitissent, et tandem per manum pueri candelam optulissent, puer deosculato sepulcro ad patrem se conuertens et matrem in loquela subito prorupit maternam, ut scilicet domum regrederentur rogans. Quo audito pater ac mater se a lacrimis pre leticia continere non poterant. Nos quoque qui aderamus talia considerantes pietate compuncti fleuimus. Cumque nobis tum uisionem tum rei aperuissent euentum, cum filio iam non muto gratulantes reuertuntur, et nos dominum in sancto martire suo Willelmo magnificum collaudauimus.

[xvii.] **De puero a dissenteria curato.** |

41rb

Cum tantorum [fa]ma⁹⁸ miraculorum magis ac magis quasi pullulando crebresceret, atque uniuersorum iam aures circumquaque pulsaret, ceperunt plurimi ad sepulcrum illud salubre undique confluere, uotisque et orationibus diuina ibidem beneficia postulare. Inter quos quidam Robertus Palmarius Norwicensis illuc ductu fidei aduenit, filium annuo dissenterie laborantem incommodo adduxit. Cui cum puluis de cemento illius sancti sepulcri aqua distemperatus benedicta ad hauriendum daretur, statim et dolorem leuigari⁹⁹ et uigorem repentinum membris iam effetis paulatim sensit refundi. Pater autem nobis postmodum retulit, ab illa die filio dissenterie cessasse fluxum, qua pariter cum sacro potu sanitatis quoque hausisset remedium.

⁹⁸ as noted by J&J and visible on the microfilm

⁹⁹ ccoe

[xviii.] De muliere quadam a diuturno languore curata.

Erat quoque in regia uilla que Ormesbi dicitur quidam Galterus cognomento Flotberd, qui diuturna ualitudine laborantem habebat uxorem. Ea per annum grauissimo cordis ac membrorum afflita dolore ad extreum tandem defectum, quasi pelle sola ossibus adherente, deducta est. Ab ipso autem sacro martire Willelmo per uisum |

41va

admonita se n[au]gio Norwicum asportari fecit. Quo ueniens, manibus suorum ad sepe memoratum sancti martiris sepulcrum deducitur. Oratione facta, post candele oblationem ibidem obdormiuit et continuo melius habuit. Postea uero ductu suorum ad hospicium recessit atque post triduum rediens candelam ad sepulcri mensuram factam optulit, plenumque tunc sub puncto temporis diutini languoris remedium suscepit. Et factum est, ut que alieno sustentata adminiculo aduenerat, propriis iam confisa uiribus sola gradiens discessit, domum rediit, et exinde prescripte ualitudinis incommodum non sensit.

[xix.] De nautis in mari liberatis.

Nautis quoque quibusdam de Gernemutha tempestate marina periclitantibus meritis beati martiris diuina subuenit pietas. Qui nempe dum essent in mari, dum ualida inualescente procella insolitus fluctuum horror mortem minaretur sub uestibulo mortis iam positi diuinam unanimiter exorant misericordiam, sanctique pueri ac martiris Willelmi pia deprecantur suffragia. Mira res! Nam, uelut ipsi nobis postea retulerunt, |

41vb

continuo illis sanctum martiris nomen acclamantibus eique uota uouentibus,
 uniuersa siluit tempestas. Illi uero tranquillitatem meritis sancti Willelmi tam
 subito sibi restitutam considerantes, dominum in sanctis suis gloriosum
 glorificauerunt, et confestim prospero cursu sani et incolumes ad litus
 peruererunt.

[xx.] **De paupercule mulieris porco curato.**

Non solum morbis hominum, uelut in precedentibus patet, sed et animalibus
 brutis sancti Willelmi meritis diuina subuenit benignitas: que, sicut uniuersa
 condidit, ita nimirum singula queque moderator atque disponit. Nullique
 creaturarum quamquam per modice seu uilissime bonitatis sue subtrahit
 manum, que uniuersas intra maiestatis sue concludit sinum. Proinde mulier
 quedam paupercula Norwici porcos alebat, quibus adultis, eorum precio uictui
 suo compararet necessaria. Illos uero contigit infirmari atque, mortuo iam uno,
 mors imminens minabatur et alteri. Cernens ergo mulier his se rebus destitui
 quibus maxime sperabat adiuuari, spe recuperandi fere destituta uehementer
 ingemuit, et ad opem beati |

42ra

martiris tandem configuit. Ad cuius sepulcrum ueniens cum lacrimis orauit,
 candelam optulit, atque exinde regressa, porcum quem morti proximum tristis
 reliquerat iam sanatum et incolumem repperiens exultat.

[xxi.] **De bobus morbidis saluti restitutis.**

Eodem tempore Dionisii camerarii monachorum Norwicensium boues consimili
clade contigit emori. Quo incommodo turbatus ille iussit morbidos boues in
longum et transuersum filo circumdari et ad fili mensuram sancto martiri
Willelmo candelam fieri. Factam itaque ad sepulcrum eius attulit et optulit,
atque ab ea hora cladem in bobus cessare cognouit. Consimili quoque modo
quidam equestris ordinis Goscelinus cognomine Grossus, dum boues suos
pestifera lue carpi sensisset, nonnullis iam mortuis, superstitibus reliquis
subuenire properauit. Nec mora, filo boues circumdedit, in nomine sancti
Willelmi candelam fieri iussit, factamque ad sepulcrum eius attulit. Denuo
domum ueniens cum boues nouisset iam conualuisse, exinde sacri martiris
Willelmi uirtutem uniuersis predicauit, quam se in bobus manifeste experire
contigit.